
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Белгорода 

от 17 марта 2017 года № 66 
 
 
 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 
домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федерального закона от 31 июля 2020 года                     
№ 254-ФЗ «Об особенностях регулирования отдельных отношений в целях 
модернизации и расширения магистральной инфраструктуры и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях 
исполнения требований постановления администрации  города Белгорода от                 
15 декабря 2014 года № 245 «Об утверждении порядков разработки и 
утверждения административных регламентов и единых стандартизированных 
требований к предоставлению муниципальных услуг городского округа «Город 
Белгород»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации города Белгорода                         
от 17 марта 2017 года № 66 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на 
строительство» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 
27 июля 2018 года № 122, от 18 июня 2019 года № 89, от 27 декабря 2019 года 
№ 225, от 25 сентября 2020 года № 200, от 14 сентября 2021 года № 212) 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Голикова В.Г.». 
1.2. В административном регламенте по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на строительство» (далее – административный 
регламент): 



 2 

 
1.2.1. В пункте 1.3 раздела 1: 
- подпункт 1.3.1 изложить в следующей редакции: 
«1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется департаментом 

строительства и архитектуры администрации города Белгорода (далее – 
Департамент).»; 

- подпункт 1.3.2 изложить в следующей редакции: 
«1.3.2. Сведения о местонахождении, графике работы, адресах 

электронной почты, а также номера телефонов департамента строительства и 
архитектуры администрации города Белгорода (далее – Департамент), 
управления координации строительства департамента строительства и 
архитектуры администрации города Белгорода (далее – Управление), отдела 
выдачи разрешительной документации управления координации строительства 
департамента строительства и архитектуры администрации города Белгорода 
(далее – Отдел), многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) размещены на 
официальном сайте администрации города Белгорода в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.beladm.ru (далее – Интернет-сайт), 
на Едином Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал).». 

1.2.2. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Муниципальная услуга «Выдача разрешений на строительство» 

предоставляется Департаментом.». 
1.2.3. В пункте 5.2 раздела 5: 
- абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в администрацию города Белгорода, Департамент, 
Управление, Отдел.»; 

- абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Уполномоченным лицом на рассмотрение жалоб, поступивших в 

Управление, Департамент, является руководитель Управления, руководитель 
Департамента. Жалобы на решения, принятые руководителем Управления, 
руководителем Департамента, подаются на имя главы администрации города 
Белгорода. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников МФЦ 
подаются руководителю МФЦ.». 

1.3. В приложениях 3 и 6 к административному регламенту слова                               
«В управление координации строительства администрации города Белгорода» 
заменить словами «В департамент строительства и архитектуры администрации 
города Белгорода», слова «обязуюсь своевременно сообщать в управление 
координации строительства» заменить словами «обязуюсь своевременно 
сообщать в департамент строительства и архитектуры администрации города 
Белгорода», слова «даю согласие управлению координации строительства» 
заменить словами «даю согласие департаменту строительства и архитектуры 
администрации города Белгорода». 

 



 3 

2. Управлению информационной политики администрации города 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш 
Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Голикова В.Г. 
 
 
Глава администрации  
    города Белгорода                         А.А. Иванов 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Белгорода                           

«О внесении изменений в постановление администрации города              
от 17 марта 2017 года № 66» 

 
Данный проект постановления администрации города Белгорода 

представляется на рассмотрение, руководствуясь Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, в целях исполнения требований 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального 
закона от 13 июля 2020 года № 202-ФЗ «О внесении изменений                                        
в Федеральный закон «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 254-ФЗ «Об особенностях регулирования 
отдельных отношений в целях модернизации и расширения магистральной 
инфраструктуры и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», распоряжения администрации города Белгорода от 
11 мая 2022 года № 313-л «О внесении изменений в штатное расписание 
администрации города», с целью приведения в соответствие с нормами 
действующего законодательства правовых актов органа местного 
самоуправления. 

После утверждения данного постановления будет приведен в 
соответствие с требованиями действующего законодательства и 
урегулирован вопрос предоставления муниципальной услуги по выдаче 
разрешения на строительство объектов капитального строительства на 
территории города Белгорода. 

 
 

Руководитель управления  
координации строительства 
    администрации города       А.А. Рощупкина 
 
 
 


